ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH SƠN LA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC

V/v nâng cao công tác quản lý,

sử dụng vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ

 Sơn La, ngày        tháng        năm 2024

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Năm 2023, thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, định hướng công tác thanh

tra của Thanh tra Chính phủ, Kế hoạch thanh tra của Bộ trưởng Bộ Công an,

Thanh tra Bộ Công an, Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội, Công

an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã tổ chức thanh tra chuyên đề

diện rộng “việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ” đối với 04 UBND tỉnh, 207 UBND quận,

huyện, thị xã, thành phố (UBND cấp huyện), 347 UBND phường, xã, thị trấn

(UBND cấp xã), 336 cơ quan, tổ chức, cơ sở, doanh nghiệp quản lý, sử dụng vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (viết tắt là VK, VLN, CCHT)1.

Qua đánh giá kết quả công tác thanh tra của Thanh tra Bộ công an về việc

tổ chức thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT của UBND

các cấp và cơ quan có thẩm quyền còn một số hạn chế, khuyết điểm, như:

- Ban Chỉ đạo thực hiện Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT chưa

thường xuyên kiểm tra đối với cấp dưới, chưa dự trù kinh phí hoạt động của Ban

Chỉ đạo, chưa thực hiện đầy đủ việc tổ chức họp định kỳ 6 tháng theo Quy chế

hoạt động đề ra; chậm kiện toàn Ban Chỉ đạo, chưa ban hành Quy chế quản lý

vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn; có 33/207 UBND cấp

huyện, 71/347 UBND cấp xã không ban hành văn bản triển khai, báo cáo kết

quả thực hiện các văn bản của UBND cấp trên.

- Có 32/207 UBND cấp huyện chưa thường xuyên chỉ đạo thực hiện việc

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý VK, VLN, CCHT; việc

tuyên truyền vận động còn hạn chế về hình thức và phương pháp, nội dung

tuyên truyền chưa phong phú đa dạng; chưa sát với đối tượng dân cư sinh sống

trên địa bàn.

1 Thanh tra Bộ chủ trì đã thanh tra đối với 04 UBND cấp tỉnh (Bình Phước, Cà Mau, Hòa Bình, Lai

Châu), 12 UBND cấp huyện, 24 UBND cấp xã, 25 cơ quan, tổ chức nhà nước, 46 cơ sở, doanh nghiệp quản lý,

sử dụng VK, VLN, CCHT; Công an 59 tỉnh đa ban hành 122 quyết định thanh tra đối với 195 UBND cấp huyện,

323 UBND cấp xã, 154 cơ quan, tổ chức nhà nước, 111 cơ sở, doanh nghiệp quản lý, sử dụng VK VLN, CCHT.

2

- Sau khi tham mưu với UBND, Ban Chỉ đạo cùng cấp tổ chức thu gom

VK, VLN CCHT trong Nhân dân một số đơn vị Công an chưa làm thủ tục đề

xuất thanh lý, tiêu hủy theo quy định đối với VK, VLN, CCHT đã thu gom; sau

thanh lý, tiêu hủy chưa kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Có trường hợp Công an cấp huyện bảo quản thuốc nổ, kíp nổ tại kho, nơi cất giữ

VK, VLN, CCHT của đơn vị mà không bàn giao cho Ban Chỉ huy Quân sự cùng

cấp theo quy định.

- Có 22 đơn vị cấp phòng, 29 Công an cấp huyện chưa bố trí được kho,

nơi cất giữ, bảo quản VK, VLN, CCHT bảo đảm an toàn về phòng cháy, chữa

cháy hoặc các điều kiện theo tiêu chuẩn Kho, nơi cất giữ trong CAND; một số

đơn vị chưa làm thủ tục cấp giấy phép sử dụng, giấy xác nhận đăng ký cho một

số VKQD, CCHT đang cất giữ, bảo quản; một số phòng nghiệp vụ và Công an

cấp huyện để xảy ra mất: 09 VKQD, 226 CCHT, 01 VK thô sơ, 21 viên đạn

CCHT; 03 UBND cấp xã để xảy ra mất: 12 CCHT và 01 giấy phép sử dụng; 18

phòng nghiệp vụ, 11 Công an cấp huyện được thanh tra chưa lập đầy đủ các mẫu

sổ hoặc lập chưa đúng mẫu; có đơn vị cấp phép sai hoặc không đầy đủ số ký

hiệu cho 127 VK, CCHT theo quy định.

- Có 93 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính liên quan đến quản lý, sử dụng

VK, VLN, CCHT của UBND, Công an cấp huyện, cấp xã được thanh tra chưa

đúng, đầy đủ trình tự, thủ tục theo quy định.

- Có 03/04 UBND tỉnh, 60/207 UBND cấp huyện không bố trí kinh phí

riêng phục vụ cho công tác tuyên truyền, vận động giao nộp và phòng ngừa, đấu

tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT.

- Có 180/207 UBND cấp huyện chưa chỉ đạo kiểm tra việc quản lý, sử

dụng VK, VLN, CCHT đối với các cơ quan, tổ chức, cơ sở, doanh nghiệp trên

địa bàn theo quy định; công tác kiểm tra, thanh tra của UBND, Ban Chỉ đạo,

Công an các cấp và cơ quan chức năng chưa thường xuyên, chất lượng các cuộc

kiểm tra còn hạn chế; các Đoàn thanh tra của Thanh tra Bộ đã đề nghị xử lý đối

với cán bộ, công chức của 11 cơ quan, tổ chức nhà nước được thanh tra để xảy

ra các tồn tại, hạn chế, vi phạm và phát hiện 20 cơ sở, doanh nghiệp vi phạm và

giao cho cơ quan có thẩm quyền xem xét và xử phạt vi phạm hành chính với số

tiền 598.000.000đ.

Các hạn chế, khuyết điểm qua thanh tra các đơn vị, địa phương nên trên

cũng có thể là những hạn chế, khuyết điểm của các cơ quan, đơn vị, địa phương

trên địa bàn tỉnh Sơn La. Để kịp thời chấn chỉnh và nâng cao chất lượng, hiệu

quả chấp hành các quy định của pháp luật về VK, VLN, CCHT; theo đề nghị

của Công an tỉnh tại Tờ trình số 170/TTr-CAT-QLHC ngày 09/5/2024. Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố theo

chức năng, nhiệm vụ tổ chức tự kiểm tra, rà soát, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh,

khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong việc chấp hành các quy định của

pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT.

3

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin

đại chúng nội dung các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, sử dụng VK,

VLN, CCHT; vận động Nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT, tập trung vào

các đối tượng cá biệt, đối tượng có tiền án, tiền sự, ổ nhóm thanh thiếu niên có

biểu hiện tụ tập, gây rối trật tự công cộng, có dấu hiệu tàng trữ, sử dụng VK,

CCHT trái phép.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn đối với các cơ quan,

tổ chức, doanh nghiệp được trang bị, sử dụng VK, VLN, CCHT; phát hiện và xử

lý nghiêm các các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT theo

thẩm quyền.

- Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức trực thuộc thực hiện nghiêm công tác quản

lý, sử dụng VK, VLN, CCHT theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Tiếp tục

nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp VK,

VLN, CCHT; thực hiện việc phân loại, thanh lý tiêu hủy đúng quy định; chấn

chỉnh, khắc phục các hạn chế, khuyết điểm trong việc thực hiện các quy định về

quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT.

- Bố trí, bổ sung kinh phí cho công tác tuyên truyền, vận động thu gom và

phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng

VK, VLN, CCHT.

- Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh)

trước ngày 20/6/2024 để tổng hợp chung.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, là cơ quan đầu mối giúp Chủ tịch UBND

tỉnh hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các

huyện, thành phố thực hiện Công văn này; tổng hợp kết quả, xây dựng báo cáo

chung về UBND tỉnh, Bộ Công an./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Công an (để b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Thanh tra Bộ Công an;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP; TCHCQT;

- Lưu: VT, NC, ĐH.

CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

		2024-05-15T08:21:41+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T09:27:22+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T09:27:23+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T09:27:28+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T09:27:47+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!